
寸　言

「2024国際航空宇宙展（JA2024）」開催に向けて
株式会社東京ビッグサイト代表取締役社長
の石原でございます。
東京ビッグサイトは、東京の臨海部に位置
し、日本一の展示面積115,420㎡を有する国際
展示場です。東京駅や羽田空港からのアクセ
スが至近で、国内のみならず多数の海外から
の来場者をお迎えしています。
弊社では、展示施設を利用する主催者、出
展者、来場者への安全、安心、快適なサービ
スの提供に加え、自らも従前から、数々の展
示会主催事業を行っております。2022年11月
には、工作機械やその周辺機器が一堂に会す
る、ものづくりの総合見本市「日本国際工作
機械見本市（JIMTOF）」を開催し、55か国・
地域から10万人を超える来場者をお迎えしま
した。また、2011年からは日本における最大
規模のイベントである「東京モーターショー」
の運営業務に携わり、2023年10月には、名称
を新たにした「Japan Mobility Show」の運営
を行いました。
航空機産業に関する展示会としては、「東
京国際航空宇宙産業展（ASET）」を2009年か
ら2015年までに4回開催いたしました。その
後、日本最大の航空宇宙関連展示会である
「2016年国際航空宇宙展（JA2016）」を、続け
て「国際航空宇宙展 2018東京（J A2018 
TOKYO）」を一般社団法人日本航空宇宙工業
会（SJAC）と共催してまいりました。
展示会業界においては、新型コロナウイル

スの影響を少なからず受けたものの、2023年
に入り、東京ビッグサイトで開催される展示
会、イベントにおいては、人流も戻ってきて
おり、以前にも増した賑わいが期待されると
ころです。

2024年10月16日（水）～10月19日（土）に
開催される「2024国際航空宇宙展（JA2024）」
も、残すところ1年を切りました。弊社では、
SJACと共に、進化するJA2024を目指し着実に
準備を進めてまいります。

JA2024は、前回からは6年ぶり、パブリッ
クデーを含める形ではJA2016以降実に8年ぶ
りの開催となります。この数年間で目まぐる
しい変化を遂げている航空宇宙業界のトレン
ドを発信するために、展示やセミナー・講演
会を通じて業界の最新情報を提供し、更なる
展示会の拡充のためのPRを積極的に実施して
まいります。
また、SJACと共に積極的に海外へのプロ
モーションを行い、加えて、ビジネスマッチ
ングによる国内外バイヤーとの商談機会の創
出に努めます。さらにパブリックデーにおけ
る若年層を含めた広範囲への周知・広報に力
を入れ、航空宇宙業界の未来を見据えた展示
会を目指します。
会員の皆様におかれましては、今後ともよ
り一層のご指導、ご鞭撻を賜りますよう、宜
しくお願い申し上げます。

株式会社東京ビッグサイト
代表取締役社長

石原　清次


